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1 Enquadramento 

O presente documento pretende dar a conhecer as alterações ao SRH na sequência da 
publicação em Diário da República da Portaria n.º 276/2019 que que atualiza os montantes do 
abono de família para crianças e jovens, do abono de família pré-natal e do subsídio de funeral. 

2 Abonos e valores base 

O abono de famíla para crianças e jovens com idade superior a 36 meses foi dividido em 2 
situações: idades entre 36 e 72 meses e superior a 72 meses. Foram criados 2 novos abonos e 
respectivos valores base. 

Foi atribuído valor para o 4º escalão de rendimentos do abono de família para crianças e jovens 
com idade entre 36 e 72 meses, assim como para o abono de família pré-natal, tendo sido criados 
novos valores base. 

A majoração para famílias numerosas foi alargada às crianças com idade até 12 meses, tendo 
sido alterados valores base e atribuídos valores para o 4º escalão de rendimentos. 

Para a majoração por famílias monoparentais também houve necessidade de criar novos valores 
base. 

Para a bolsa de estudo foram alterados os códigos de valores base existentes. 

Os abonos e valores base em vigor durante o ano de 2019 são os seguintes: 

Abono de Família pré-natal 

ABONO VB 
MONTANTE 

 DESCRIÇÃO  
até 30/06 após 01/07 

634 

80       149,85 €         149,85 €  Abono de família pré-natal, 1º escalão 

81       123,69 €         123,69 €  Abono de família pré-natal, 2º escalão 

82         97,31 €           97,31 €  Abono de família pré-natal, 3º escalão 

84         48,35 €           58,39 €  Abono de família pré-natal, 4º escalão 

638 

71         52,45 €           52,45 €  Majoração monoparental do abono de família pré-natal, 1º escalão 

72         43,29 €           43,29 €  Majoração monoparental do abono de família pré-natal, 2º escalão 

73         34,06 €           34,06 €  Majoração monoparental do abono de família pré-natal, 3º escalão 

285         16,92 €           20,44 €  Majoração monoparental do abono de família pré-natal, 4º escalão 
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Abono de Família - por criança/jovem 

ABONO VB 
MONTANTE 

 DESCRIÇÃO  
até 30/06 após 01/07 

631 

80       149,85 €         149,85 €  Abono de família, até 12 meses, 1º escalão 

81       123,69 €         123,69 €  Abono de família, até 12 meses, 2º escalão 

82         97,31 €           97,31 €  Abono de família, até 12 meses, 3º escalão 

84         48,35 €           58,39 €  Abono de família, até 12 meses, 4º escalão 

632 

85       130,31 €         149,85 €  Abono de família, de 12 a 36 meses, 1º escalão 

86       107,56 €         123,69 €  Abono de família, de 12 a 36 meses, 2º escalão 

87         85,22 €           97,31 €  Abono de família, de 12 a 36 meses, 3º escalão 

84         48,35 €           58,39 €  Abono de família, de 12 a 36 meses, 4º escalão 

629 

279         43,44 €           49,95 €  Abono de família, de 36 a 72 meses, 1º escalão 

280         35,85 €           41,23 €  Abono de família, de 36 a 72 meses, 2º escalão 

281         28,41 €           32,44 €  Abono de família, de 36 a 72 meses, 3º escalão 

291         16,12 €           19,46 €  Abono de família, de 36 a 72 meses, 4º escalão 

623 

286         37,46 €           37,46 €  Abono de família, mais de 72 meses, 1º escalão 

287         30,93 €           30,93 €  Abono de família, mais de 72 meses, 2º escalão 

288         28,00 €           28,00 €  Abono de família, mais de 72 meses, 3º escalão 

 

Majoração do abono de família - por criança/jovem inserido em família mais numerosa 

ABONO VB 
MONTANTE 

 DESCRIÇÃO  
até 30/06 após 01/07 

635 

286         37,46 €           37,46 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 2 filhos, 1º escalão 

287         30,93 €           30,93 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 2 filhos, 2º escalão 

288         28,00 €           28,00 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 2 filhos, 3º escalão 

289         14,60 €           14,60 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 2 filhos, 4º escalão 

636 

114         74,92 €           74,92 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 3 ou mais filhos, 1º escalão 

115         61,86 €           61,86 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 3 ou mais filhos, 2º escalão 

116         56,00 €           56,00 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 3 ou mais filhos, 3º escalão 

295         29,20 €           29,20 €  Majoração do abono de família, até 36 meses, 3 ou mais filhos, 4º escalão 
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Majoração do abono de família - por criança/jovem inserido em família monoparental 

ABONO VB 
MONTANTE 

 DESCRIÇÃO  
até 30/06 após 01/07 

637 

71         52,45 €           52,45 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 1 filho, 1º escalão 

72         43,29 €           43,29 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 1 filho, 2º escalão 

73         34,06 €           34,06 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 1 filho, 3º escalão 

285         16,92 €           20,44 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 1 filho, 4º escalão 

870         65,56 €           65,56 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 2 filhos, 1º escalão 

871         54,12 €           54,12 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 2 filhos, 2º escalão 

872         43,86 €           43,86 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 2 filhos, 3º escalão 

873         22,03 €           25,55 €  Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 2 filhos, 4º escalão 

875 
        78,67 €           78,67 €  

Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 3 ou mais filhos, 1º 

escalão 

876 
        64,94 €           64,94 €  

Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 3 ou mais filhos, 2º 

escalão 

877 
        53,66 €           53,66 €  

Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 3 ou mais filhos, 3º 

escalão 

878 
        27,14 €           30,66 €  

Majoração monoparental do abono de família, até 12 meses, 3 ou mais filhos, 4º 

escalão 

625 

76 
        45,61 €           52,45 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 1 filho, 1º 

escalão 

77 
        37,65 €           43,29 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 1 filho, 2º 

escalão 

78 
        29,83 €           34,06 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 1 filho, 3º 

escalão 

285 
        16,92 €           20,44 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 1 filho, 4º 

escalão 

880 
        58,72 €           65,56 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 2 filhos, 1º 

escalão 

881 
        48,47 €           54,12 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 2 filhos, 2º 

escalão 

882 
        39,63 €           43,86 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 2 filhos, 3º 

escalão 

873 
        22,03 €           25,55 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 2 filhos, 4º 

escalão 

884 
        71,83 €           78,67 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 3 ou mais 

filhos, 1º escalão 

885 
        59,30 €           64,94 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 3 ou mais 

filhos, 2º escalão 

886 
        49,43 €           53,66 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 3 ou mais 

filhos, 3º escalão 

878 
        27,14 €           30,66 €  

Majoração monoparental do abono de família, de 12 a 36 meses, 3 ou mais 

filhos, 4º escalão 

626 

282         15,20 €           17,48 €  Majoração monoparental do abono de família, de 36 a 72 meses, 1º escalão 

283         12,55 €           14,43 €  Majoração monoparental do abono de família, de 36 a 72 meses, 2º escalão 

284           9,94 €           11,35 €  Majoração monoparental do abono de família, de 36 a 72 meses, 3º escalão 

888           5,64 €             6,81 €  Majoração monoparental do abono de família, de 36 a 72 meses, 4º escalão 

624 

890         13,11 €           13,11 €  Majoração monoparental do abono de família, mais de 72 meses, 1º escalão 

891         10,83 €           10,83 €  Majoração monoparental do abono de família, mais de 72 meses, 2º escalão 

892           9,80 €             9,80 €  Majoração monoparental do abono de família, mais de 72 meses, 3º escalão 
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Bolsa de Estudo - por criança/jovem 

ABONO VB 
MONTANTE 

 DESCRIÇÃO  
até 30/06 após 01/07 

640 
286         37,46 €           37,46 €  Bolsa de estudo, 1º escalão 

287         30,93 €           30,93 €  Bolsa de estudo, 2º escalão 

641 
890         13,11 €           13,11 €  Majoração monoparental da bolsa de estudo, 1º escalão 

891         10,83 €           10,83 €  Majoração monoparental da bolsa de estudo, 2º escalão 

 

Bonificação por deficiência - por criança/jovem 

ABONO VB 
MONTANTE 

 DESCRIÇÃO  
até 30/06 após 01/07 

609 609         63,01 €           63,01 €  Bonificação por deficiência, até 14 anos 

610 610         91,78 €           91,78 €  Bonificação por deficiência, de 14 a 18 anos 

611 611       122,85 €         122,85 €  Bonificação por deficiência, de 18 a 24 anos 

639 491         22,05 €           22,05 €  Majoração monoparental da bonificação por deficiência, até 14 anos 

627 492         32,12 €           32,12 €  Majoração monoparental da bonificação por deficiência, de 14 a 18 anos 

628 493         43,00 €           43,00 €  Majoração monoparental da bonificação por deficiência, de 18 a 24 anos 

 

3 Casos possíveis 

ABONO DE FAMÍLIA PRÉ-NATAL: inserir 1 unidade de cada um dos seguintes abonos: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

634 

1 80 149,85 149,85 

634 

1 80 149,85 149,85 

2 81 123,69 123,69 2 81 123,69 123,69 

3 82 97,31 97,31 3 82 97,31 97,31 

4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

          

638 

1 71 52,45 52,45 

          2 72 43,29 43,29 

          3 73 34,06 34,06 

          4 285 16,92 20,44 
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ABONO DE FAMÍLIA: Por cada filho de idade inferior ou igual a 12 meses, inserir 1 unidade de 
cada um dos abonos seguintes: 

Família com 1 filho 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

até 

30/06 

após 

01/07 

até 

30/06 

após 

01/07 

631 

1 80 149,85 149,85 

631 

1 80 149,85 149,85 

2 81 123,69 123,69 2 81 123,69 123,69 

3 82 97,31 97,31 3 82 97,31 97,31 

4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

          

637 

1 71 52,45 52,45 

          2 72 43,29 43,29 

          3 73 34,06 34,06 

          4 285 16,92 20,44 

          

Família com 2 filhos 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

até 

30/06 

após 

01/07 

até 

30/06 

após 

01/07 

631 

1 80 149,85 149,85 

631 

1 80 149,85 149,85 

2 81 123,69 123,69 2 81 123,69 123,69 

3 82 97,31 97,31 3 82 97,31 97,31 

4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

635 

1 286 37,46 37,46 

635 

1 286 37,46 37,46 

2 287 30,93 30,93 2 287 30,93 30,93 

3 288 28,00 28,00 3 288 28,00 28,00 

4 289 14,60 14,60 4 289 14,60 14,60 

          

637 

1 870 65,56 65,56 

          2 871 54,12 54,12 

          3 872 43,86 43,86 

          4 873 22,03 25,55 
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Família com 3 ou mais filhos 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

até 

30/06 

após 

01/07 

até 

30/06 

após 

01/07 

631 

1 80 149,85 149,85 

631 

1 80 149,85 149,85 

2 81 123,69 123,69 2 81 123,69 123,69 

3 82 97,31 97,31 3 82 97,31 97,31 

4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

636 

1 114 74,92 74,92 

636 

1 114 74,92 74,92 

2 115 61,86 61,86 2 115 61,86 61,86 

3 116 56,00 56,00 3 116 56,00 56,00 

4 295 29,20 29,20 4 295 29,20 29,20 

          

637 

1 875 78,67 78,67 

          2 876 64,94 64,94 

          3 877 53,66 53,66 

          4 878 27,14 30,66 

 

ABONO DE FAMÍLIA: Por cada filho de idade superior a 12 meses e inferior ou igual a 36 meses, 
inserir 1 unidade de cada um dos abonos seguintes: 

Família com 1 filho 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

632 

1 85 130,31 149,85 

632 

1 85 130,31 149,85 

2 86 107,56 123,69 2 86 107,56 123,69 

3 87 85,22 97,31 3 87 85,22 97,31 

4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

          

625 

1 76 45,61 52,45 

          2 77 37,65 43,29 

          3 78 29,83 34,06 

          4 285 16,92 20,44 
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Família com 2 filhos 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

Abono Escalão Vbase 

Valor 

até 30/06 após 01/07 
até 

30/06 

após 

01/07 

632 

 1 85 130,31 149,85 

632 

1 85 130,31 149,85 

 2 86 107,56 123,69 2 86 107,56 123,69 

 3 87 85,22 97,31 3 87 85,22 97,31 

 4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

635 

 1 286 37,46 37,46 

635 

1 286 37,46 37,46 

 2 287 30,93 30,93 2 287 30,93 30,93 

 3 288 28,00 28,00 3 288 28,00 28,00 

 4 289 14,60 14,60 4 289 14,60 14,60 

   
  

    

625 

1 880 58,72 65,56 

           2 881 48,47 54,12 

           3 882 39,63 43,86 

           4 873 22,03 25,55 

 

Família com 3 ou mais filhos 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

632 

1 85 130,31 149,85 

632 

1 85 130,31 149,85 

2 86 107,56 123,69 2 86 107,56 123,69 

3 87 85,22 97,31 3 87 85,22 97,31 

4 84 48,35 58,39 4 84 48,35 58,39 

636 

1 114 74,92 74,92 

636 

1 114 74,92 74,92 

2 115 61,86 61,86 2 115 61,86 61,86 

3 116 56,00 56,00 3 116 56,00 56,00 

4 295 29,20 29,20 4 295 29,20 29,20 

          

625 

1 884 71,83 78,67 

          2 885 59,30 64,94 

          3 886 49,43 53,66 

          4 878 27,14 30,66 
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ABONO DE FAMÍLIA: Por cada filho de idade superior a 36 meses e inferior ou igual a 72 meses, 
inserir 1 unidade de cada um dos abonos seguintes: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

629 

1 279 43,44 49,95 

629 

1 279 43,44 49,95 

2 280 35,85 41,23 2 280 35,85 41,23 

3 281 28,41 32,44 3 281 28,41 32,44 

4 291 16,12 19,46 4 291 16,12 19,46 

          

626 

1 282 15,20 17,48 

          2 283 12,55 14,43 

          3 284 9,94 11,35 

          4 888 5,64 6,81 

 

ABONO DE FAMÍLIA: Por cada filho de idade superior a 72 meses, inserir 1 unidade de cada um 
dos abonos seguintes: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

623 

1 286 37,46 37,46 

623 

1 286 37,46 37,46 

2 287 30,93 30,93 2 287 30,93 30,93 

3 288 28,00 28,00 3 288 28,00 28,00 

          

624 

1 890 13,11 13,11 

          2 891 10,83 10,83 

          3 892 9,80 9,80 

 

BOLSA DE ESTUDO: Por cada filho de idade superior a 72 meses, inserir 1 unidade de cada um 
dos abonos seguintes: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

623 
1 286 37,46 37,46 

623 
1 286 37,46 37,46 

2 287 30,93 30,93 2 287 30,93 30,93 

          
641 

1 890 13,11 13,11 

          2 891 10,83 10,83 
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BONIFICAÇÃO POR DEFICIÊNCIA: Por cada filho com deficiência, de idade inferior a 14 anos, 
inserir 1 unidade de cada um dos abonos seguintes: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

609 n.a. 609 63,01 63,01 609 n.a. 609 63,01 63,01 

          639 n.a. 491 22,05 22,05 

 

BONIFICAÇÃO POR DEFICIÊNCIA: Por cada filho com deficiência, de idade igual ou superior a 
14 anos e inferior a 18 anos, inserir 1 unidade de cada um dos abonos seguintes: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

610 n.a. 610 91,78 91,78 610 n.a. 610 91,78 91,78 

          627 n.a. 492 32,12 32,12 

 

BONIFICAÇÃO POR DEFICIÊNCIA: Por cada filho com deficiência, de idade igual ou superior a 
18 anos e inferior a 24 anos, inserir 1 unidade de cada um dos abonos seguintes: 

Biparental Monoparental 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

Abono Escalão Vbase 
Valor 

até 30/06 após 01/07 até 30/06 após 01/07 

611 n.a. 611 122,85 122,85 611 n.a. 611 122,85 122,85 

          628 n.a. 493 43,00 43,00 

4 Pagamento dos novos valores 

Os novos valores das prestações sociais estarão disponíveis para pagamento a partir do 
processamento de Outubro de 2019. 

Será possível efetuar algumas conversões a quem o solicitar, só para abonos que estejam 
registados com a regra de cálculo 10. Serão as seguintes: 

1. Transferir do abono 629 para o abono 623, caso o(s) titular(es) tenha(m) idade superior 
a 72 meses; 

2. Transferir do abono 626 para o abono 624, caso o(s) titular(es) tenha(m) idade superior 
a 72 meses; 

3. Alterar os valores base 279 a 281 para 286 a 288 no abono 635; 
4. Alterar os valores base 279 e 280 para 286 e 287 no abono 640; 
5. Alterar os valores base 282 e 283 para 890 e 891 no abono 641. 

Todas as restantes alterações deverão ser feitas pelos utilizadores, de acordo com o 
enquadramento nas situações possíveis apresentadas. 
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A majoração para famílias numerosas passa a abranger titulares de idade inferior a 12 meses, 
devendo ser inseridos/atualizados os respetivos abonos em conformidade. 

Foi criado o 4º escalão em algumas situações, pelo que os utilizadores devem inserir o respetivo 
abono, nos casos em que se justifique. É o caso dos abonos 629, 634, 635, 636 e 638.  

Existem também outros valores base novos para a situação de famílias monoparentais, pelo que 
estas situações devem ser analisadas e alteradas em caso de necessidade, sempre tendo como 
base o enquadramento nas situações possíveis apresentadas. 

5 Retroativos a Janeiro de 2019 

Não será possível calcular automaticamente os retroativos. Deverão ser inseridos em acerto, 
preferencialmente. Em algumas situações será necessário inserir abonos em valor fixo, 
concretamente nas situações de abonos que foram cancelados durante o ano de 2019 por ter 
terminado o direito a eles. 

Exemplo: 

Numa família existe um titular que completou 36 meses em Maio de 2019. Até esta data recebeu 
o abono 632, tendo passado a receber o abono 629 a partir de Junho. Os retroativos até Maio 
devem ser pagos no abono 632 que tem que ser inserido com valor fixado. 


